ao Contrato nº 16/2021, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1. O objeto do presente instrumento é

1.1.1. ACRESCENTAR 14,62% do valor inicial atualizado do contrato, a partir da data de assinatura
deste instrumento, equivalente a R$ 652.654,25 (seiscentos e cinquenta e dois mil, seiscentos e cinquenta
e quatro reais e vinte e cinco centavos), nos moldes do art. 65, inciso I, alínea "b", §§ 1º e 2º, da Lei nº
8.666/1993;

1.1.2. ALTERAR a Cláusula Terceira - Preço, em função do acréscimo.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO

2.1.  O valor da contratação perfaz o total de R$ 5.115.190,82 (cinco milhões, cento e quinze
mil, cento e noventa reais e oitenta e dois centavos), conforme tabela abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO UNIDADE DE
MEDIDA

QUANTIDADE
CONTRATADA VALOR UNITÁRIO TOTAL

1
Serviços de computação em

nuvem - Infraestrutura
como Serviço (IaaS)

Unidade de serviço
em computação em

[...]

Programa de Trabalho: 169152
         Elemento de Despesa: 339040-19
         Plano Interno: VKK01N0100N
         Nota de Empenho: 2024NE000032

 

4. CLÁUSULA QUARTA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

4.1. A CONTRATADA deverá reforçar a garantia apresentada, no valor de R$ 153.455,72 (cento e
cinquenta e três mil, quatrocentos e cinquenta e cinco reais e setenta e dois centavos) , correspondente a
3% (três por cento) do valor global do contrato, no prazo de 10 (dez) dias utéis após a assinatura,
prorrogáveis por igual período, a critério do órgão contratante.

 

5. CLÁUSULA QUINTA - RATIFICAÇÃO